

ΣΤΑΥΡΟΣ Γ. ΚΕΤΣΑΣ
Δικηγόρος
Ναυαρίνου 22 — Αθήναι
Τηλ. Γραφ. 36.21.358 οικ. 56.16.373

Η ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

(Συνέχεια από τη 1η σελ.)
γωνισμού θα δημοσιευθεί κατάλληλα, και όποιος θέλει να πληροφορηθεί τους όρους του διαγωνισμού δεν έχει παρά να απευθυνθεί στον Πρόεδρο του Δ. Σ. κ. Γρηγόριο Τσαμπουρά.

Άγαπητοι συγχωριανοί,
Είμαστε δέβαιοι ότι και για την μίσθωση του 'Αρτοποιείου θα είναι μεγάλο το ενδιαφέρον σας και η συμμετοχή σας στην έκδοσή για το χωριό θα είναι άθροα.

Ελάτε φέτος της 'Αγίας Παρασκευής στο χωριό.

Περνώντας στην «Βίγλα» θα δώτε το νερό από το «Τρακοσάρι» να έρχεται με σωλήνες στην υδρομέσωση της «Βίγλας». Φτάνοντας στον 'Αγιο Νεκτάριο θα δώτε την προτομή του ήρωα Θεοχάρη Μηλιώτη και τον όλο χώρο της τελειωμένο, από τους έφιδρους αξιωματικούς, με τα κάγκελα κλπ. Στο «Σφοντάκι» μετά θα δώτε το «Ηρώ» έτοιμο, πλακοστρωμένο με κάγκελα γύρω - γύρω. Στο «Μεσοχώρι» θα χαρήτε την ταμειοστροφή του δρόμου μπροστά στο μπακάλικο του 'Αντώνη και λίγο παραπέρα, θα ικανοποιηθείτε βλέποντας το «Σχολείο» περιφραγμένο, με κάγκελα και πόρτες μπρός και πίσω. Και όταν θα πάτε για τον «Μαχαλά», στρίβοντας στ' άλλων

του Μπάτσου θα δώτε το προστατευτικό κιγκλιδώμα, για να μη πάει κανένα αυτοκίνητο τον κατήφορο, θα δώτε το δρόμο στρωμένο με χαλίκι και τέλος φθάνοντας στην 'Αγία Παρασκευή θα νιώσετε συγκίνηση, αντικρύζοντας το νεκροταφείο στενωμένο με καινούργια τοιχοποιία και την παλιά εκκλησία της 'Αγίας Παρασκευής ανακατασκευασμένη, με κεντάφιο στο χώρο του παλιού όστεοφυλακίου και την κυρία εκκλησία με καινούργια στέγη, με δύο χώρους με χωριστές εισόδους κ.λπ.

Για όλα αυτά υποβλήθηκε ο υπεράνθρωπος προσπάθειες, ενθαρρυνόμενοι από την υλική και ηθική συνδρομή σας και την απόλυτη κατανόηση και συνεργασία του Κοινοτικού Συμβουλίου, της εκκλησιαστικής επιτροπής και όλων των νομίμων κατοίκων του χωριού μας.

Αετοπετρίτες,
Αετοπετρίτικη κοσμονάμωση θα γίνει στο χωριό, για να γιορτάσουμε της 'Αγίας Παρασκευής και να τιμήσουμε τους ήρωες νεκρούς μας. Ραντεβού λοιπόν στο χωριό μας.
Με 'Αετοπετρίτικο χαιρετισμό
Κατόπιν εντολής του Δ. Σ.
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΓΡΗΓ. ΤΣΑΜΠΟΥΡΗΣ
Ο Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΥΣ
ΔΗΜ. Θ. ΜΑΝΟΣ

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

(Συνέχεια από τη 1η σελ.)
... Και ίδια φαινόμενα και τα ίδια αποτελέσματα. "Οτι είναι για καλό πρέπει να γίνεται και πάντα γίνεται. Τι συμβαίνει όμως τον τελευταίο καιρό; Τι σόϊ καμώματα είναι αυτά που γίνονται και ποιοι είναι αυτοί που τα κάνουν; Τι στ' άλλαθεια σκοπεύουν και γιατί σκοπεύουν έτσι;

"Αν έχουν κάποια γνώμη ή μία αντίληψη για τι δεν την συζητάμε να δώμε τι φταίει;

Διότι εδώ κάνω τη σκέψη (τολμήρη σκέψη) όταν άρρωστος ή Μάνα μας τι κάνουμε; Να γιατρέψουμε τη Μάνα μας ή να πάμε να δρομέμε μια άλλη Μάνα;

Κ' αν λοιπόν υποθέσουμε ότι τούτοι με τα καμώματα τους πιστεύουν πως κάτι είναι άρρωστο γιατί δεν προσπαθούν μαζί μας, να το γιατρέψουμε παρά φεύγουν μακριά

μέ χιλίες δυο προφάσεις και απειλές; Και όσο για τις προφάσεις εύτυχώς έχουμε τον τρόπο να καταλαβαίνουμε τι ακριβώς σκοπεύουν. Για τις απειλές έχω να πω τούτο. Και παληότερα κάτι τέτοια φαινόμενα έκαναν την εμφάνισή τους. Κάτι για Κάτω 'Αετοπέτρα, για 'Ανω 'Αετοπέτρα, για πέρα 'Αετοπέτρα, για κείθε 'Αετοπέτρα κλπ. Και μάλιστα επί χούφτας ή Πάνω 'Αετοπέτρα και Κάτω 'Αετοπέτρα ήταν γεγονός. 'Αλλά όμως τι μπορούμε να πούμε σήμερα για το χωριό μας; 'Υπάρχει κάποιος σωστός χωριανός που να πιστεύει στ' Κάτω και Πάνω; Και επειδή η προσπάθεια αυτή απέτυχε στο χωριό πάνε σώνει και καλά να την μεταφέρουμε στην 'Αττική;

"Ας τολμήσουν λοιπόν και τα ξαναπούμε.

Π. Ι. ΜΑΝΟΣ

Η ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΗΣ 15-6-1978 ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ Π.Σ.Ε.

Στις 15/6 το Συμβούλιο της Π. Σ. Ε. συνεδρίασε εν όλωμελώς σχεδόν και συνεζήτησε και πήρε αποφάσεις επί των κάτωθι θεμάτων:

1) Έλαβε γνώση της αναλυτικής καταστάσεως εσόδων και εξόδων τμήνου Μαρτίου - Απριλίου - Μαΐου, που διάβασε ο ταμίας Κ. Μαρτίνης.

και 2) Έν συνεχεία ο κ. Πρόεδρος Κ. Νάσης κατέστησε πλήρως τα Μέλη περί της πορείας της Πανεπειρωτικής και των γενωμένων εκ μέρους του Προεδρείου ενεργειών:

α) Για την προώθηση, από κοινού μετά της 'Επιτροπής 'Ηπειρωτικών Παραγόντων, του θέματος εξασφάλισης κινήτρων Περιφερειακής 'Αναπτύξεως της 'Ηπείρου και ιδιαίτερα των ακριτικών περιοχών και περαιτέρω δραστηριοποίησης εν όψει λήψεως αποφάσεων απ' την Κυβέρνηση.

β) για την άποτροπή βοθρωπιόσεως του Καλαμά που κινδυνεύει να γίνει μόνιμος κίνδυνος εστίων μολύνσεως και ανεπιτρεπτων δυσρεστών αναθυμιάσεων, που θα οδηγήσουν στην εξαφάνιση των παροχθίων γραφικών χωριών και της κτηνοτροφίας.

γ) Για την διεύρυνση της 'Επιτροπής (Συντακτικής και Διαχειρίσεως) της 'Εφημερίδος «ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ» για την καλύτερη και κανονική λειτουργία της.

δ) Συνεχιστή έκτενως το θέμα της απαράδεκτης κακής συμπεριφοράς του Νομάρχου Θεσπρωτίας απέναντι του Προεδρείου της

Π.Σ.Ε. (Νάση - Ντίκος - Μαρτί - νη). Πήρε μέρος στις εορτές Σουλίου, με τον αποκλεισμό καταθέσεως Στεφάνου και της συμμετοχής τους στο παρατεθέν δείπνο, που προσβάλλει και τις 'Αδελφότητες και τις 250.000 ξενητεμένους 'Ηπειρωτών της Διασποράς, παραγνωρίζοντας το γεγονός ότι πάμπολλα 'Ιδρύματα 'Ηπειρωτικά κοσμούν την 'Αθήνα - Πειραιά από δωρεές και Κληροδοτήματα ξενητεμένων Μεγάλων 'Ηπειρωτών Εύεργετών (Ζάππειο - Μετσόβειο Πολυτεχνείο - Σχολή Ευελπίδων - Χατζηκόστα - Καλλιμάμαρο Στάδιο - Τσίτσιμο και λοιπά) και ότι χωρίς στην υλική βοήθεια και την αμέριστη συμπαράσταση των 'Αδελφότητων και των ξενητεμένων 'Ηπειρωτών, διατηρούνται στη ζωή τα περισσότερα χωριά της 'Ηπείρου και της περιοχής της, τα οποία άλλως θα είχαν εξαφανισθή.

"Επ' αυτού του θέματος όμοφωνα αποφασίστηκε να γίνει έντονη διαμαρτυρία προς την Κυβέρνηση και διά του τύπου και να απαιτηθεί η απομάκρυνση του ως άνω Νομάρχου, που παραφέρθηκε στην ανεπιτρεπτή αυτή ενέργεια του από κακές εισηγήσεις ποταπών ανθρώπων.

Τέλος αποφασίστηκε η σύγκληση συσκέψεως 'Αδελφοτήτων προς ενημέρωση των έφ' όλων των τμήματων 'Ηπειρωτικών αποφάσεων και ανταλλαγής απόψεων για την περαιτέρω δραστηριοποίηση του Δ. Σ. της Πανεπειρωτικής Σ. Ε.

Γ. Μ.

ΣΤΟΝ ΘΕΟΧΑΡΗ ΜΗΛΙΩΝΗ

Με την ευκαιρία των αποκαλυπτηρίων της προτομής του ήρωα Θεοχάρη Μηλιώτη, δημοσιεύουμε το παρακάτω ποίημα, που μας έστειλε η συγχωριανή μας κυρία Μαρία Καπώνη από την Ξενιτιά (Δυτ. Γερμανία).

Ξημέρωσε μία χαραυγή
κι ήρθε μία μέρα σκοτεινή
σαν νάθελε να κλάψει.
Κανόνι ακούστηκε βαρύ,
στ' σύνορά μας, στη γραμμή,
κι' ο πόλεμος άρχιζει.
Κλαίνε οι μάνες τα παιδιά,
γυναίκες για τους άντρες.
'Ο Θεοχάρης τ' άκουσε
κι έζωσε το σπαθί του.
Μέσα στη μπόρα έτρεξε
κι αυτός να πολεμήσει,
γιατί η Πατρίδα τον 'θελε
έκει για να νικήσει.
Σαν γίγαντας πολεμήσε
στα χιόνια και στα κρύα,
και τον έχθρο έκράτησε
έκει, στην 'Αλβανία.

Μία χίρα μάνα καρτερεί
στη Βίγλα και προσμένει
τον ταχυδρόμο να φανή,
γράμμα για να της φέρι.
Στον ύπνο της πιά δεν ήμπορεί
τα μάτια της να κλείσει,
μέσα στον πόλεμο κι αυτή
θέλει για να δοθήσει.
Μέσ' στο σκοτάδι το βαθύ
άρχιζει να φωνάζει:

— Πού είσαι παλληκάρι μου,
παιδί μου δεν σε δρίσκω!
Δώσε μου το ντουφέκι σου
κι εγώ να πολεμήσω.
Τότε, ή φωνή του ακούγεται
άπο ψηλή ραχούλα.
— Μάνα, με χτύπησαν βαριά
με δόλι, στην καρδιά μου.
Πόδια δεν έχω να σηκωθώ,
χεράκια ν' ακουμπήσω,
για την πατρίδα ήταν γραφτό
το αίμα μου να χύσω.
Μάνα, πατρίδα κι αδελφή

πάρετε το σπαθί μου,
πάρετε και το ντουφέκι μου
την τιμημένη στολή μου.
'Εγώ εδώ παντρεύομαι
σε τούτην την ραχούλα,
Παίρνω την πλάκα πεθερά,
τη μαύρη γής γυναίκα,
κι αυτά τα λιανοθήραρα
αδέλφια κι αδελφίνα.

Ράγισε και έδάκρυσε
κι ή πέτρα σαν μία μάνα.
ποιός δεν μπορεί πιά για να πη
χτύπα και σ' ασταμάτητα,
'Αετοπέτρας καμπάνα !!
'Όλες οι μάνες τ' 'μαθαν,
βάλαν τα μοιρολόγια.
'Ερήμωσαν τα βαρκα,
μαρμάθηκαν τα δέντρα.
'Η μαύρη γής έστένωσε
χορτάρι δεν φυτρώνει
και τα πουλιά της άνοιξης
ξανά δεν κελαϊδάνε.
Ρόδα και τριαντάφυλλα
κι από έλιάς κλωνάρι
να πάμε να μαζέψουμε
να κάνουμε στεφάνι.

'Η δόλια ή μάνα κλαίγοντας
σήκωσε το κορμί της
κυτώντας προς τα σύνορα
βρόντηξε τη φωνή της.
— 'Όρα καλή παιδάκι μου,
ή ΔΟΞΑ είναι μαζί σου.
Τόν δρόμο πουν έχάρμαξες
πολλοί θ' ακολουθήσουν
Τη ΝΙΚΗ όλοι θα γευθούν,
γιατί θα πολεμήσουν,
έχοντας πιά σαν δραμα
την όμορφη θανά σου.

ΜΑΡΙΑ ΚΑΠΩΝΗ

ΦΩΤΕΙΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

Κρίσεις και σχόλια για την Κοινότητα και 'Αδελφότητα από τον Παναγιώτη 'Αλκιβ. Τσιάβο

Βλέποντας κανείς το παρελθόν κι' ατενίζοντας το μέλλον διαπιστώνει ότι κάτι έχει αλλάξει τόσο στην Κοινότητα, όσο και στην 'Αδελφότητα.

Αρχίζοντας από την Κοινότητα διαπιστώνουμε ότι όσο πάει κι έ-ξωραφίζεται. Παρ' όλο ότι το χωριό μας αποτελείται από δύο οικισμούς, το Παλαιό Φωτεινό (την εξακουστή ΖΕΛΙΣΤΑ) και το νέο Φωτεινό (ΚΟΡΝΟΡΑΧΗ) όπως λέγε-

ται και σήμερα, παρουσιάζει ένα έναίο πρόγραμμα ανάπτυξης. Παρ' όλο ότι το χωριό μας είναι μικρό, σε σχέση με τ' άλλα γειτονικά χωριά, έχει ένα μεγάλο πλεονέκτημα. Έχει το ΔΑΣΟΣ του το οποίο από τότε που άρχισε να εηλεύεται έχει προσφέρει σημαντικούς πόρους. "Ετσι μπορεί και συντηρείται, καλοπιάζεται με διάφορα κοινωφελή έργα τα οποία εξυπηρετούν όχι μόνο τους κατοίκους αλλά και τους επισκέπτοντας αυτό. "Υδρευση και στους δύο συνοικισμούς, διανοίξεις δρόμων και τελευταία το στρώσιμο των κεντρικών δρόμων με μπეტόν. Έν-τός δέ του καλοκαιριού πρόκειται να γίνουν διανοίξεις νέων πλατειών και άλλα σπουδαία έργα. "Ετσι λοιπόν το Φωτεινό γίνεται πραγματικό στολίδι, ντυμένο στην πρασι-νάδα, παρ'όλα με την φύση. "Ο έ-πισκέπτης έλκεται, ο ξένος θαυμάνει, ο ντόπιος συγκινείται.

Παρ' όλο, όμως, τα έργα που έ-γιναν ή έχουν προγραμματισθεί το χωριό μας έχει τον μικρότερο συν-τελεστή νέων οικοδομών. "Αραγε δεν καταλάβαμε ακόμη πόσο χρήσιμο μάς είναι το χωριό; Πού μπορούμε να δρομέμε καλύτερη ξεκούραση, καθαρό αέρα, δροσερά και κρυστάλλινα νερά, ωραία τοπία, πραγμα-τική παρθένια φύση; 'Αξίζει τον κόπο να διατηρήσουμε το χωριό μας.

"Ενα άλλο εύχριστο γεγονός είναι, ότι τώρα έχουμε και μόνιμο παππά. Οι εκκλησίες και τα εξωκλήσια μας κατά το πλείστον έγιναν θέλει-

ες. Και τούτο χάρις στην δραστη-ριότητα του εκκλησιαστικού επιτρό-που ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ που έχει και την αμέριστη βοήθεια της 'Αδελφότητας.

Για όλα αυτά αξίζουν θερμά συγχαρητήρια σε όλους όσους κοπιά-ζουν και κυρίως στον Πρόεδρο και Κοινοτικό Συμβούλιο.

"Ας έρθουμε τώρα στην προσπά-θεια που καταβάλλει ή 'Αδελφότη-τά μας.

'Ιδρύθηκε πριν πολλά χρόνια από τους αξεχάστους συγχωριανούς - παππούδες μας που παρέδωσαν την σκυτάλη σε μάς τους νεότερους. Κι έτσι ή προσπάθεια συνεχίζεται απ' όλους τους Φωτεινιώτες. Ποιός μπο-ρεί να ξεχάσει τόν δειμνιστο Πρό-εδρο της ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ Φίλιππα Στεφάνου και όλους αυτούς που τόν πλαισίωσαν (1952 - 53). Ποιός μπορεί να ξεχάσει εκείνα τα άρατα πανηγύρια της 'Αδελφότητας που σκόρπισαν ένδοξο αισιασμό και που όλοι τα πλαισίωσαν.

Τελευταία ή 'Αδελφότητά μας άρχισε να δραστηριοποιείται πιο πολύ. 'Ιδιαίτερα την τελευταία δε-καετία που αξίζουν συγχαρητήρια σε όλους όσους πέρασαν απ' αυτήν διότι την έκαναν πρωτοπόρο σε ό-λους σχεδόν τους τομείς παρ' όλο ότι ύστερει σημαντικά σε όρισθό μελών από άλλες 'Αδελφότητες. Βέ-βαια χρειάζεται ακόμη μεγαλύτερη προσπάθεια απ' όλους για την ά-νάμωση της 'Αδελφότητάς μας, και για την διατήρηση των ήθων και έ-θιμων της πατρίδας μας και του χωριού μας.

Διαβάσαμε τελευταία στον Τυ-πικό μας Τύπο ότι σύντομα στο χωριό μας, μάλιστα και στους δύο συνοικισμούς, θα γίνουν δύο μικρά πολιτιστικά και πνευματικά κέν-τρα. 'Η προσπάθεια αυτή της 'Α-δελφότητας θα τονώσει την κίνηση του χωριού. Θα πρέπει όμως να

ΘΕΜΑΤΑ

α) 'Αετοπέτρα, είναι κι αυτοί!!

Παράξενος τίτλος. Κι' όμως έτσι είναι. 'Η μέριμνα της Κοινό-τητας και της 'Αδελφότητας πρέπει ν' απλώσει την αγκαλιά της παντού. Δεν πρέπει να μένουν άδικημένοι. Και όμως σήμερα υπάρ-χουν.

'Η κοινότητά μας, μέσα σε όλη την 'Ελληνική επικράτεια εί-ναι ένα μόριο. Και όμως το μόριο αυτό δέχεται την κρατική μέρι-μνα. Κι' αυτό είναι το σωστό και το δίκαιο. "Αν ή 'Αετοπέτρα θεω-ρηθεί για τόν έαυτό της κράτος πρέπει ν' απλώσει την μέριμνά της και σ' αυτούς που αποτελούν «μόρια». Διότι έτσι είναι το σωστό και τότε θα υπάρχει δικαιοσύνη. Τι εννοούμε μ' αυτό; 'Αετοπέτρα, κώ-τάτε θα υπάρχει δικαιοσύνη, ή Μπολιάν, ή Μαχαλάς, και ή Παναγιά. Οι-ριοι άρμόδιοι, είναι ή Μπολιάν, ή Μαχαλάς, και ή Παναγιά. Οι-δυο πρώτοι από χρόνια έχουν εξασφαλίσει τα απαραίτητα μέσα εξυ-πηρέτησης. Δηλ. τηλέφωνο, νερό, ηλεκτρισμό. Ποιές παραστάσεις γιά στερείται και τηλεφώνου και ήλεκτρισμού. Ποιές παραστάσεις έ-γιναν στους άρμόδιους, εκ μέρους των άρμόδιων μας, για να τύχουν αυτών των απαραίτητων ευεργετημάτων και οι λιγοστοί κάτοικοι της αναγιάς; "Αν θεωρηθεί ότι είναι δύσκολη ή ήλεκτροδότηση αυτού του συνοικισμού αν και απαραίτητη, θα πρέπει το συντομώ-τερο να γίνουν οι κατάλληλοι χειρισμοί για την τοποθέτηση τηλε-φωνικής γραμμής. Κι αν χρειασθεί, να επιδαρυνθούν τα ταμεία και της Κοινότητας και της 'Αδελφότητας. "Ας μὴν τούς βλέπουμε σ' αν-μειοψηφία. "Ας τούς δώμε σαν ίσους προς ίσους. Τό τηλέφωνο σή-μερα έχει κυριέψει και τα πλέον μακρινά στέκια. Γιατί να υπάρ-χουν άδικημένοι σ' έμάς; Τό ίδιο συμβαίνει και στην Μπολιάν, ή Μαχαλάς, ή Παναγιά. Τό νέο υδραγωγείο «ανεβαίνει» στο Μόλι. Και «ανεβαίνει» στο Μόλι για να εξυπηρετηθούν όσα σπίτια δεν μπο-ρούν να εξυπηρετηθούν από την σημερινή θέση της δεξαμενής. Και έτσι είναι το σωστό. 'Αλλά ήλεκτρικό ρεύμα έχουν όλα τα σπίτια. "Από λάθος της Κοινότητας δεν ήλεκτροδοτήθηκε το σπίτι του κ. 'Αναστασίου Μηλιώτη. Σήμερα ένα δεύτερο χτίστηκε κοντά σ' αυ-τό. Άδριο θα χτιστούν κι άλλα. Είναι σωστό να στεροδνται αυτό το πολύτιμο αγαθό που λέγεται ήλεκτρικό ρεύμα; "Ας γίνουν λοιπόν προσπάθειες από τους άρμόδιους μας στους οποίους δήποτε άρμόδι-ους της Νομαρχίας για να λείψι αυτή ή άδικία.

Είπαμε. 'Αετοπέτρα είναι κι αυτοί.

β) Τό άρτοποιείο

'Η μοναδική περιουσία της 'Αδελφότητας 'Αετοπέτρας, είναι ο φούρνος της. Και τι δεν έχουν άκούσθ' γι' αυτόν τόν φούρνο. 'Α-κομία και σήμερα άκούγονται. Πρό τετραετίας πάρα λίγο να γίνει αίσθησα σφαιριστηρίων ή μανάβικο. Κι έτσι θα χανόταν ή άδεια. Πού γι' αυτή την άδεια τό 1929 έγινε ειδικός νόμος για να μὴν χαθί.

'Αλλά ή υπόθεση φούρνου θέλει και τό ανάλογο ενδιαφέρον από τό εκάστοτε Δ. Σ. Δεν θέλει άδιαφορία. 'Η άγέλαδα για να δώσει γάλα χρειάζεται περιποίηση. "Αν την αφήσης, πάει και τό γάλα.

"Ετσι λοιπόν, πρό τετραετίας θρήθηκε μία ομάδα 'Αετοπετ-ριτών που τήλεγε ή καρδιά τους. Κάτω από τόν στρατιωτικό νόμο πού επέβαλε και όρισμένες ώρες κυκλοφορίας, γύριζαν σαν σβούρες 'Αθή-να και Πειραιά. Μένε τό ταμείο της 'Αδελφότητας και με τό άρτοποιείο πραγματικά έρείπει ανέλαβε να ξαναπαρουσιάσει στην 'Αετοπετρίτικη χώρο ένα μαγαζί - μεγαλειό. Στην προσπάθεια τού Δ. Σ. και της επιτροπής συμπαράσταθηκε ο νυν ένοικιαστής (πρό άποχωρεί) συγχωριανός μας κ. Βασίλης Μπανταβάλης. Διότι τό μαγαζί της 'Αδελφότητας είχε πάρει τόσο κακό όνομα πού ούτε τέλματα να παρουσιαστή ένοικιαστής. "Από τό σκοπιό αυτός ή κ. Β. Μ. προσέφερε θετική βοήθεια και μάλιστα προσφέροντας και προκαταβολή. Σήμερα, ο φούρνος έρχεται ν' άποστομώσει όλους τους πολέμους τό. Μετά την άποχώρηση τού κ. Μπανταβάλη, χωρίς να περαχτεί τό πάγιο άποθεματικό, λόγω καλής συντήρησης, ο φούρ-νος είναι δέβαιοι ότι θα φέρη στην 'Αδελφότητα έσοδα της τάξεως των 250.000 δρχ. τόν χρόνο. "Ετσι λοιπόν δικαιώνονται όσαι ξενί-γησης, κουράστηκαν, έτρεξαν για την διατήρησή του. Κι άς έρί-σκονται μερικοί να παραλληλίζουν τό τιτάριο αυτό έργο με την αλ-θαιρεσία της Βίγλας. Δεν πειράζει. 'Η ιστορία καταδοκει και θα κατατάξει ανάλογα τόν καθέναν.

γ) Τό έργο της Βίγλας

Πάει σχεδόν ένας χρόνος, πού άρχισε τό «έργο» της Βίγλας για υδρδοότηση του χωριού μας. Χωρίς καμμία προεργασία, χωρίς καμμία συνεννόηση ή χώρος της Βίγλας άρχισε να σκάβεται για να πάη νερό στην πράγματι διψασμένη Μπολιάν. Έάν εύρίσκετο νερό (θα βρεθεί λένε αν τό σκάψιμο φθάση στα 10 μέτρα) θα ξεδιψάσε ή Μπολιάν. Διότι και να βρίσκανε νερό χρειάζεται δολιχίτρο άν-τλιοστάσιο για να έστειλε το νερό στο υδραγωγείο. Αυτά τα περί φυσικής ροής είναι λόγια. Τό κακό είναι ότι τα λόγια αυτά δεν ά-πευθύνονται σε παιδάκια αλλά στην νοημοσύνη των 'Αετοπετριτών. Τέλος πάντων. "Εδώ δεν κρίνουμε ούτε τό έργο, ούτε τού τί θα γίνε-τανε. Ρωτάμε όμως τί θα γίνει; Διότι ή 16η επαρχιακή όδός άρχισε να γίνεται. Θα πρέπει ό,που νάναι να φθάση και στην Βίγλα. Τι θα γίνει; Θα μονιμοποιηθεί τό παρακαμπτήριο τμήμα πού έγινε χά-ριν της λαοδόδας της Βίγλας ή όχι; Αν δεν μονιμοποιηθεί θα πρέ-πει να σκεπασθεί. Οι μόνιμοι κάτοικοι του χωριού (ανεξαρτέτως ό-λοι) μιλούνε για σκέπασμα. 'Η 'Αδελφότητα τί νομίζει; Θα μείνη αυτό τό απαραίτητο θέμα στην είσοδο του χωριού;

B. I. M.

βοηθήσουν όλοι ώστε να ολοκληρω- του κόσμος έβγαλε την ανθρώπα- θούν.

Φωτεινιώτη, πώς μπορείς να ξε- όλα αυτά από όσα ΦΩΤΕΙΝΙΩΤΗ; Και τό τραγούδι λέει. Κούγω τόν άνεμο κι' άχάει. Μωρέ Παππά Ντελή Παππά ΤΟΝ ΚΟΥΓΩ ΚΑΤΩ ΣΤΑ ΒΑΡΚΑ ΠΑΝΩ ΣΤΟΥΣ ΚΑΤΣΑΜΠΑΔΕΣ Μωρέ Παππά Ντελή Παππά.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΘΕΟΧ. ΜΑΝΟΣ
Δ Γ Κ Η Γ Ο Ρ Σ
Γραφείον : 'Αριστείδου 10-12
Ζος όροφος - Γραφ. 126
Τηλη. Γραφ. 3246.131
"Οκτίας: 2629.431